

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**

Depto. de Compras e Licitações

Processo	____ / ____
Fis:	_____
Rúbrica:	_____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2021			
PROCESSO LICITATÓRIO	018/2021	PREGÃO PRESENCIAL	015/2021

Aos 16 dias do mês de abril de 2021, a **Prefeitura Municipal de Vargem**, CNPJ 67.160.507/0001-83, com sede à Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, Vargem/SP, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Leodécio Alves de Lima, residente e domiciliado em Vargem/SP, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, através do Sistema de Registro de Preços, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se a partes às normas constantes da Lei Federal 10.520/2002, bem como em conformidade com as normas gerais da Lei Federal 8.666/93 e alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

I – DAS EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇOS

1.1 Vanderléia Jesus da Silva - ME, estabelecida à Rua Armando Salles de Oliveira – nº. 170 – Centro – Vargem/SP, CNPJ 21.917.801/0001-96, neste ato representada por seu Representante Legal, o Sr. Tiago Aparecido Martins, RG 43.407.230 e CPF 338.124.798-00, SSP/SP, residente à Rua Armando Salles de Oliveira – nº. 170 – Centro – Vargem/SP.

II – DO OBJETO

2.1 O Objeto da Presente Ata de Registro de Preços para a aquisição parcelada, conforme a necessidade, de carnes e embutidos para atender as necessidades do Departamento Municipal de Educação e CRAS.

III – DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS REGISTRADOS

3.1 Os preços e quantitativos registrados a cada empresa são os abaixo discriminados:

EDUCAÇÃO						
CARNES						
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	1500	KG	ACÉM TIPO MOÍDO. PROVENIENTE DA ESPÉCIE BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO OSSOS, PELANCAS, SEBO, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES E COÁGULOS). FRESCA E REFRIGERADA DE 0 A 3°C, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM MOLHO. DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS	FRIGONOSSO	R\$ 32,50	R\$ 48.750,00
02	1000	KG	ACÉM TIPO CUBOS, DIMENSÕES 3 X 3 CM. PROVENIENTE DA ESPÉCIE BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO OSSOS, PELANCAS, SEBO, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES E COÁGULOS). FRESCA E REFRIGERADA DE 0 A 3°C, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM MOLHO. DEVERÁ SER	FRIGONOSSO	R\$ 32,50	R\$ 32.500,00

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598.4500 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**

Depto. de Compras e Licitações

Processo	____ / ____
Fls:	_____
Rúbrica:	_____

			MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS.			
03	600	KG	ACÉM TIPO ISCAS, DIMENSÕES 3 X 3 CM. PROVENIENTE DA ESPÉCIE BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO OSSOS, PELANCAS, SEBO, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES E COÁGULOS). FRESCA E REFRIGERADA DE 0 A 3°C, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM MOLHO. DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS.	FRIGONOSSO	R\$ 32,50	R\$ 19.500,00
04	1700	KG	FILÉ DE COXA E SOBRE COXA DE FRANGO S/ OSSO, CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS. SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM CONTENDO 1KG	AURORA	R\$ 15,40	R\$ 26.180,00
05	2200	KG	SASSAMI, FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM OSSOS, EMBALADA CONGELADA, SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO. ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM CONTENDO 1KG	C. VALE	R\$ 14,90	R\$ 32.780,00
06	1500	KG	PERNIL TIPO CUBOS, DIMENSÕES 3 X 3 CM. PROVENIENTE DA ESPÉCIE SUÍNA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO OSSOS, PELANCAS, SEBO, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES E COÁGULOS). FRESCA E REFRIGERADA DE 0 A 3°C, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM MOLHO. O. DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS.	ESTRELA	R\$ 20,300	R\$ 30.450,00
07	600	KG	PEIXE, TIPO FILÉ CONGELADO, POLACA DO ALASKA, TEMPERATURA DE -18°C. CARACTERÍSTICAS EXTRAS: SEM VÍSCERAS, SEM PELE, SEM ESPINHO SEM MANCHAS, PARASITAS OU FUNGOS, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM 01 KG.	ALASCA	R\$ 35,40	R\$ 21.240,00

EDUCAÇÃO - EMBUTIDOS						
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	1100	KG	SALSICHA DE FRANGO, PADRONIZADA EM 50 G CADA, FRESCA E REFRIGERADA DE 0 A 3°C EMBALADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, SEM SUJIDADES E AÇÃO DE MICRÓBIOS.	NOBRE	R\$ 10,60	R\$ 11.660,00
02	900	KG	LINGÜIÇA DEFUMADA TIPO CALABRESA GROSSA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM OSSOS, LIMPA, POUCA GORDURA, FRESCA E REFRIGERADA DE 0 A 3°C, PREPARADA COM CARNE SUÍNA NÃO MISTA, TOUCINHO	MARBA	R\$ 22,10	R\$ 19.890,00

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598.4500 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo ____ / ____
Fls: _____
Rúbrica: _____

			E CONDIMENTOS; ÓTIMO SABOR; COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA. ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO.			
03	800	KG	LINGUIÇA DE FRANGO EM GOMOS DE APROXIMADAMENTE 90 G, SEM PIMENTA, FRESCA E REFRIGERADA DE 0 A 3°C, RECHEIO MAGRO EMBALADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, SEM SUJIDADES E AÇÃO DE MICRÓBIOS.	COPACOL	R\$ 19,60	R\$ 15.680,00
04	100	KG	TIPO MUSSARELA. FATIADA (15 G POR FATIA). PRODUTO ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS, A CROSTA DEVERÁ SER FINA OU NÃO FORMADA; A CONSISTÊNCIA SEMIDURA, RÍGIDA E A TEXTURA FECHADA INDICANDO NENHUMA FERMENTAÇÃO. PROCESSADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SANITÁRIAS. EMBALAGEM: REFRIGERADO (CONSERVADO E TRANSPORTADO ENTRE 0 A 8°C)	APOLO	R\$ 30,90	R\$ 3.090,00
05	100	KG	APRESUTANDO FATIADO (15 G POR FATIA) PRODUTO CÁRNEO SUÍNO, INDUSTRIALIZADO, COZIDO, COM TEXTURA, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, NO MÁXIMO 2,5% DE PROTEÍNAS DE ORIGEM NÃO CÁRNICA, 12% DE GORDURA E 5% DE CARBOIDRATOS, ISENTO DE SUJIDADES. REFRIGERADO (CONSERVADO E TRANSPORTADO ENTRE 0 A 8°C)	NOBRE	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00

CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)						
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	30	Kg	Acém. Tipo MOÍDO. Proveniente da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação ossos, pelancas, sebo, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões e coágulos). Fresca e refrigerada de 0 a 3°C , sem sal, sem tempero, sem molho. Deverá ser manipulado em condições higiênicas adequadas.	FRIGONOSSO	R\$ 32,50	R\$ 975,00
02	30	Kg	FILÉ DE COXA E SOBRE COXA DE FRANGO S/ OSSO, cortes congelados e não temperados. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspeccionado pelo ministério da agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	AURORA	R\$ 15,40	R\$ 462,00
03	15	Kg	SASSAMI, frango de primeira qualidade, limpa, sem ossos, embalada fresca e resfriada de 0 - 3 ° C isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspeccionadas pelo ministério da agricultura.	C. VALE	R\$ 14,90	R\$ 223,50

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598.4500 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo	____ / ____
Fls:	_____
Rúbrica:	_____

04	30	Kg	Copa Lombo em peça. Proveniente da espécie suína, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação ossos, pelancas, sebo, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões e coágulos). Fresca e refrigerada de 0 a 3°C , sem sal, sem tempero, sem molho. Deverá ser manipulado em condições higiênicas adequadas.	ESTRELA	R\$ 21,60	R\$ 648,00
05	200	Kg	Salsicha de FRANGO, padronizada em 50 g cada, fresca e refrigerada de 0 a 3°C embalado em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios.	NOBRE	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
06	10	Kg	Linguiça. Tipo defumada, de primeira qualidade, sem ossos, limpa, pouca gordura, fresca e refrigerada de 0 a 3°C , isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas)	MARBA	R\$ 22,10	R\$ 221,00
07	8	Kg	Queijo fatiado. Tipo Muçarela. Produto elaborado unicamente com leite de vaca, provenientes de animais sadios, com formato de paralelepípedo. A crosta deverá ser fina ou não formada; a consistência semidura, rígida e a textura fechada indicando nenhuma fermentação. Processado em condições higiênicas sanitárias. Fatias contendo aproximadamente 15g.	APOLO	R\$ 30,90	R\$ 247,20
08	8	Kg	Apresentado fatiado. Produto carne suína, industrializado, cozido, com textura, cor, odor e sabor característicos, no máximo 2,5% de proteínas de origem não cárnica, 12% de gordura e 5% de carboidratos, isento de sujidades. Fatias contendo aproximadamente 15g.	NOBRE	R\$ 21,00	R\$ 168,00

Perfazendo um valor total de R\$ 268.884,70 (duzentos e sessenta e oito mil e oitocentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos).

IV – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Esta Ata entra em vigor imediatamente após todas as empresas detentoras do Registro opuserem sua assinatura neste Instrumento, tendo validade de 12 (doze) meses, contados da data deste ato.

4.1.1 O prazo de vigência desta Ata não poderá ser prorrogado, conforme disposições do artigo 15, §3º, inciso III, da Lei 8.666/93.

V – DAS PENALIDADES

5.1 O detentor do Registro de Preços ficará sujeito à multa de 5% (cinco por cento) sob o valor total do seu registro, caso o mesmo desista do registro e não aceite as contratações decorrentes desta Ata.

VI - DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 As condições gerais do fornecimento do produto, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, serão definidas no Contrato;

6.2 A presente Ata de Registro de Preço poderá ser utilizada por órgãos públicos usuários e consumistas destes mesmos produtos, onde estes poderão "pegar carona" nesta Ata, desde que autorizados pelo Município de Vargem/SP;

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598.4500 - email: licitacoes@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo	____ / ____
Fls:	_____
Rúbrica:	_____

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

VARGEM/SP, 19 DE ABRIL DE 2021.

PELO ÓRGÃO GERENCIADOR:

Sr. Leodécio Alves de Lima

Prefeitura Municipal de Vargem

CNPJ 67.160.507/0001-83

PELAS EMPRESAS REGISTRADAS:

Vanderléia Jesus da Silva – ME

CNPJ 21.917.801/0001-96

Tiago Aparecido Martins

CPF 338.124.798-00